
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/177715 de 27 de abril de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidor JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id. 
Funcional nº 57203419/1, ocupante do cargo MOTORISTA, a 
viajar ao Município de Marituba/PA, no dia 29/04/2017, a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 172446
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
ALTERAR, na Portaria Nº 110 de 10 de abril de 2017, publicada no DOE 
nº 33352 de 11/04/2017, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/144444 e o memorando nº 
148/2017 – FCP-DIC de 27/04/2017, 
ALTERAR, o dia da viagem de 23/04/2017 para 30/04/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 172459
 PORTARIA Nº 126 de 24 de Abril de 2017.

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 
33111 de 19/04/2016, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos Decretos do 
Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de 
janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93, § 1º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e processo nº 2017/168473 de 20/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora JULIANA EMI MORETI URASAKI, matrícula 
nº 590055/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural, lotada 
na Diretoria de Artes, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, no período de 01/05/2017 a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

 Protocolo: 172438
ALTERAÇÃO

ALTERAR, na Portaria Nº 109 de 10 de abril de 2017, publicada no DOE 
nº 33352 de 11/04/2017, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/144448 e o memorando nº 
148/2017 – FCP-DIC de 27/04/2017, 
ALTERAR, os dias de viagem de 21 e 22/04/2017 para 28 e 
29/04/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 172458

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 055/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PPS 003/2017, para a contratação temporária de 
Professores de Nível Superior e Profi ssionais na área de Música.
Presidente: ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO – 
matrícula – 5898860/2
Membro: PATRICÍA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS – matrícula 
57215014/5
Membro: NAYANE NAZARÉ SILVA DE MACEDO – matrícula - 5890267/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de abril de 2017.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG em exercício
 

 Protocolo: 172342

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 03 DE 25 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e 
Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e a fi scalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° 
do Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o 
seguinte:
1. Processo n° 2016/63588, considerando o que foi fi rmado no contrato 
n° 051/2016, cujo objeto é Prestação de Serviços Publicitários previstos no 
item 2.2 do contrato em questão, publicado no DOE n° 33282 do dia 02 de 
janeiro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os Servidores:
1 - MAURO SÉRGIO DO SOUTO LIMA, MATRÍCULA N° 7005709.
2 - RONALD FABRICIO MADEIRA RIBEIRO MATRÍCULA N° 57234810
3 - SÔNIA FERRO E SILVA ROBATTO MATRÍCULA N° 55586214
Para compor comissão de acordo com os Artigos 3° e 4° do Decreto n°. 
870, de 04 de outubro de 2013, que irá Fiscalizar o contrato acima descrito, 
a contar do dia 21 de fevereiro de 2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação.

Protocolo: 172424

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 98 DE 19 DE ABRIL DE 2017
 O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme Proc. nº 2017/167088/SECOM.                                                                                 
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Syanne Maria Teixeira Silva, mat. nº 5416507, 
cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de fundos no valor de R$ 
100,00 (cem reais), para suprir as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Passagem e Locomoção) 0101000000 R$ 100,00
 
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) 
dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 171565

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
 
 O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/172715/SECOM.
 
RESOLVE:
 
 I - Conceder ao servidor relacionado: 4½ (quatro diárias e meia), para se 
deslocar para o município de São Domingos do Capim/PA, no período 
de 26/04 a 30/04/2017, para a cobertura fotográfi ca do Festival da 
Pororoca.
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.363.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
 
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 171591
PORTARIA Nº 93 DE 11 DE ABRIL DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
 
 O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições legais, e 
conforme PROC. Nº 2017/147993/SECOM.
 
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 8½ (oito diárias e meia), para 
se deslocarem ao município de São Felix do Xingu/PA, no período de 

13/04 a 21/04/2017, para realizar cobertura jornalística e fotográfi ca da 
V Semana dos Povos  Indígenas no município.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
 
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
 
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
 
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 171668

PORTARIA Nº 97 DE 19 DE ABRIL DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
 
          O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/167129/SECOM.
RESOLVE:
 
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diárias), para o deslocamento 
ao município de Garrafão do Norte/PA, no dia  20/04/2017, para 
cobertura fotográfi ca da inauguração da delegacia.

NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
 Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 171568

PORTARIA Nº 100 DE 24 DE ABRIL DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
 
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/165005/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, diárias para o deslocamento ao 
município de Parauapebas/PA, nos períodos especifi cados abaixo para 
participar na produção e cobertura do evento PUBLICOM – Encntro de 
Comunicação Pública.
 
IDA: 30/04/2017
VOLTA:06/05/2017
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
 
NOME: EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO
CPF: 921.403.272-68
MATRICULA: 57221179
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
 
IDA:03/05/2017
VOLTA:06/05/2017
NOME: LUCIANA CLAUDIA SOUZA DE CARVALHO
CPF: 518.787.802-63
MATRICULA: 54197220
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
 
NOME: VINICIUS RODRIGO SIQUEIRA MONTEIRO
CPF: 007.407.002-94
MATRICULA: 5904927
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
 
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
 
NOME: THAYS ROSARIO DE SOUZA
CPF: 963.339.102-44
MATRICULA: 5905914
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 172252


